
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di metadone cloridrato e del relativo 
sistema di distribuzione: determinazioni in ordine alla estensione 
dell’efficacia del contratto. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 132 del 01/04/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- con Decreto D.G. ASL n. 115 del 28.02.2013 è stata affidata la fornitura in 

oggetto, alla ditta Molteni & C. dei F.lli Alitti, per il periodo 01.03.2013 – 
28.02.2016, per un importo complessivo di € 1.328.682,45 (IVA inclusa); 

- la procedura è stata condotta dall’ASL di Brescia, in qualità di capofila, in 
consorzio con l’ASL di Pavia e l’ASL di Vallecamonica-Sebino; 

- in forza della clausola di adesione contenuta negli atti di gara, ha aderito alla 
procedura anche l’ASL di Lodi; 

- l’appalto prevede la fornitura di metadone cloridrato per le esigenze dei Ser.T. ed 
il noleggio dell’apparecchiatura di dispensazione unicamente presso il Ser.T. di 
Brescia; 

- in vista della scadenza – alla luce del buon andamento contrattuale e di quanto 
previsto dagli atti di gara, approvati con Decreto D.G. ASL n. 533 del 12.12.2012 
– le Aziende procedenti hanno definito – nel corso dei periodici incontri 
programmatici - di procedere al rinnovo del contratto, per un ulteriore triennio; 

Premesso, altresì, che: 
- l’ASL di Brescia, in qualità di Azienda capofila, in data 07.12.2015 ha – in 

ottemperanza a quanto definito dall’art. 79-bis – pubblicato l’avviso volontario per 
la trasparenza, avviso con il quale è stata manifestata al mercato la volontà 
dell’Amministrazione di procedere al rinnovo dei contratti; 

- quanto sopra, a tutela del principio di trasparenza, garantirà l’efficacia dei 
contratti che verranno stipulati, come definito dall’art. 245-bis del D.Lgs. n. 
163/2006, così come modificato dal D.Lgs. n. 104/2010; 

- con nota prot. gen. 0155672 del 10.12.2015 si è chiesta alla ditta aggiudicataria 
la disponibilità al rinnovo contrattuale, nei termini definiti dagli atti di gara; il 
fornitore ha accettato la proposta (nota prot. gen. ASL n. 00161070 del 
22.12.2015); 

Richiamata la legge regionale n. 23/2015 di evoluzione del Servizio sociosanitario 
lombardo, nell’ambito della quale sono stati istituiti nuovi soggetti giuridici denominati 
ATS e ASST che sono subentrati dalla relativa data di costituzione rispettivamente alle 
ASL e alle AA.OO.; 
Evidenziato che: 
- la legge sopra indicata ha disposto altresì, in un’ottica di maggior impulso alla 

continuità fra ospedale e territorio e in una logica di non interruzione del percorso 
di cura del paziente, il trasferimento in capo alle ASST delle funzioni erogative 
svolte dalle ASL/ATS; 

- la fornitura del farmaco metadone, a seguito della riorganizzazione definita dalla 
L.R. n. 23/2015, è stata presa in carico dalle ASST, alle quali è stata trasferita la 
gestione dei Ser.T.; 

Rilevato che: 
- le Regole di Sistema 2016 - D.G.R. Lombardia n. X /4702 del 29.12.2015 recante 

“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio sanitario per l’esercizio 
2016” - e le relative linee guida, definiscono le modalità di gestione dei contratti 
stipulati dalle ASL e A.O., nonché quelle dei contratti in fase di stipulazione; 

- in ragione di quanto sopra, della nuova organizzazione in atto, del trasferimento 
delle attività dei Ser.T. alle ASST, nonché di quanto stabilito dal DPCM del 
24.12.2015 che definisce le categorie merceologiche per le quali le singole 
Stazioni Appaltanti non possono condurre in autonomia procedure di gara, si 
ritiene opportuno non procedere al rinnovo del contratto ma alla formalizzazione 



_________________________________________________________________

dell’estensione dell’efficacia del rapporto, sino al 31.12.2016, per garantire 
continuità ad una fornitura che, per le sue peculiarità, non può subire interruzioni; 

Rilevato, inoltre, che: 
- con particolare riferimento alla fornitura in oggetto, vista la necessità di stipulare 

un nuovo contratto, in accordo con le ASST Spedali Civili di Brescia, del Garda e 
della Franciacorta, l’ATS di Brescia, essendo titolare del contratto scaduto al 
28.02.2016 in quanto subentrante all’ASL di Brescia, ha provveduto alla 
conduzione dell’istruttoria per la formalizzazione dell’estensione dell’efficacia del 
contratto, sino al 31.12.2016 in nome e per conto delle citate ASST, in 
applicazione anche di quanto definito dalla D.G.R. n. 4702/2015, per consentire 
loro di definire le nuove procedure di affidamento; 

- per quanto sopra, con nota prot. gen. n. 0009264 del 02.02.2016 è stata richiesta 
alla ditta aggiudicataria la disponibilità alla prosecuzione del rapporto avendo 
come controparte le tre citate ASST; 

- con nota del 02.02.2016 (prot. gen. ATS n. 0016482/16 del 23.02.2016) la ditta 
Molteni & C. dei F.lli Alitti ha manifestato la sua accettazione; 

Sottolineato che, nel corso dell’incontro organizzato presso la sede dell’ASST Spedali 
Civili di Brescia in data 02.03.2016 e relativo alle modalità di trasferimento delle 
forniture sanitarie gestite dall’ASL di Brescia, la citata ASST ha comunicato di aver già 
provveduto in autonomia alla stipulazione di un nuovo contratto e, pertanto, di non 
essere interessata all’estensione che si formalizzata con il presente atto; 
Evidenziato, che: 
- per le ASST di Franciacorta e ASST del Garda, il contratto di fornitura genererà i 

seguenti valori, analiticamente descritti nell’Allegato “A” al presente 
provvedimento, che definisce, altresì, i consumi di metadone secondo le diverse 
formulazioni: 
o ASST del Garda: € 80.786,34 (IVA compresa); 
o ASST della Franciacorta: € 103.289,04 (IVA compresa); 

- gli importi sopra riportati sono stati elaborati in ragione dei consumi sostenuti nel 
corso dell’esercizio 2015 dai Ser.T dell’ASL di Brescia ed assegnati alle ASST, in 
relazione alla afferenza territoriale; 

- l’estensione contrattuale recepisce integralmente le condizioni economiche ed 
operative degli atti di gara elaborati dall’ASL di Brescia; 

- l’estensione dell’efficacia contrattuale ha validità anche per le nuove Aziende: 
ASST di Lodi e ASST della Valcamonica, subentranti alle ASL di Lodi e ASL di 
Vallecamonica-Sebino;

- l’ASST di Pavia, subentrante all’ASL di Pavia, ha comunicato con nota mail del 
07.03.2016 di procedere in autonomia alla stipulazione di un nuovo contratto; 

Richiamati: 
- gli artt. nn. 26 e 27 della Legge 23.12.1999, n. 488, e gli artt. nn. 58 e 59 della 

Legge 23.12.2000, n. 388, con i quali è stato delineato un sistema centralizzato 
per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

- il Decreto Legge del 18.09.2001, n. 347, convertito con Legge del 16 novembre 
2001, n. 405, che ha disposto che le Regioni adottino iniziative necessarie 
affinché le Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere aderiscano a tale sistema; 

Ribadito che, non essendo più titolare l’ATS di Brescia delle attività dei Ser.T 
l’estensione dell’efficacia del contratto non ha validità per la stessa; 
Precisato, inoltre, che le ASST provvederanno alla gestione di tutta la conseguente 
operatività, alla nomina dei Direttori dell’Esecuzione dei Contratto, all’emissione degli 
ordini ed alla liquidazione delle fatture di rispettiva pertinenza; 



_________________________________________________________________

Richiamati, altresì, per tutto quanto qui non espressamente indicato il Decreto D.G. n. 
115 del 28.02.2013, ad oggetto: “Procedura aperta per la fornitura di metadone 
cloridrato e del relativo sistema di distribuzione per i Ser.T delle aziende sanitarie 
Locali di Brescia, di Pavia e di Vallecamonica-Sebino, per un periodo di tre anni. 
Aggiudicazione”; 
Richiamato, altresì, il contenuto della D.G.R. n. 4702/2015 (Regole 2016); 
Accertata altresì la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale 
di cui al Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’ATS di Brescia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A  

a) di approvare, per le motivazioni ampiamente descritte in premessa e qui 
integralmente richiamate, le risultanze dell’istruttoria condotta dall’ATS di Brescia 
e volta a definire i contenuti operativi ed economici dell’estensione dell’efficacia 
del contratto scaduto in data 28.02.2016, stipulato con la ditta Molteni & C. dei 
F.lli Alitti per la fornitura di metadone cloridrato e del relativo sistema di 
distribuzione;

b) di dare atto che l’estensione ha validità sino al 31.12.2016 e conferma i contenuti 
economici ed operativi definiti dagli atti dell’appalto condotto ed aggiudicato 
dall’ASL di Brescia; 

c) di dare atto che per le ASST di Franciacorta e ASST del Garda, il contratto di 
fornitura genererà seguenti valori, analiticamente descritti nell’Allegato “A” al 
presente provvedimento, che definisce, altresì, i consumi di metadone secondo le 
diverse formulazioni: 
- ASST del Garda: € 80.786,34 (IVA compresa); 
- ASST della Franciacorta: € 103.289,04 (IVA compresa); 

d) di prevedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, la comunicazione del 
provvedimento alle ASST del Garda e della Franciacorta; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella



Fo
gl

io
1

A
S

S
T 

G
A

R
D

A

P
ro

d
ot

to
P

re
zz

o 
a 

fl
ac

on
e

(I
V

A
 E

S
C

LU
S

A
)

N
u

m
er

o 
to

ta
le

 f
l

To
ta

le
 (

IV
A

 
co

m
p

re
sa

)
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/5

M
L

0,
54

09
23

60
0

14
04

1,
77

M
ET

A
D

O
N

E 
1M

G
/5

M
L

0,
38

63
6

53
20

0
22

39
7,

28
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/1

00
0M

L
57

,0
40

9
0

0
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/1

0M
L

1,
10

45
4

36
50

0
44

34
7,

29
11

33
00

80
78

6,
34

A
S

S
T 

FR
A

N
C

IA
C

O
R

TA

P
ro

d
ot

to
P

re
zz

o 
a 

fl
ac

on
e

(I
V

A
 E

S
C

LU
S

A
)

N
u

m
er

o 
to

ta
le

To
ta

le
 (

IV
A

 
co

m
p

re
sa

)
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/5

M
L

0,
54

09
46

00
0

27
36

9,
54

M
ET

A
D

O
N

E 
1M

G
/5

M
L

0,
38

63
6

70
00

0
29

74
9,

73
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/1

00
0M

L
57

,0
40

9
0

0
M

ET
A
D

O
N

E 
5M

G
/1

0M
L

1,
10

45
4

38
00

0
46

16
9,

77
15

40
00

10
32

89
,0

4

A
lle

g
at

o 
A

 –
 C

on
su

m
i m

et
ad

on
e 

p
er

 le
 A

S
S

T 
d

el
 G

ar
d

a 
e 

d
i F

ra
n

ci
ac

or
ta

P
ag

in
a 

1


